Auf Anrathen der Eidgenossen, die sich den 19. August 1478 selbst anerbieten hatten, zwei Gesandte in ihren Kosten nach Mailand zu senden³⁾, schickten endlich die Urner eine Gesandtschaft nach Mailand, um ernstlich anzufragen, ob die herzogliche Regierung die eingegangenen Verpflichtungen erfüllen wolle oder nicht. Sie wurde vom Herzog

ejusque dolo malo factum fuit quod ipse d. Petrus Franciscus et ceteri prefecti ibi cum suis socijs et dictis gentibus armigeris intrarent, prout etiam postea intrarunt, post ipsas litteras vallem leutine in prosequendo ipsos eluetios qui jam eorum castra diverterant seu aufugerant retrahendo gentes ipsorum Eluetiorum in ipsam vallem cum hoc non expediretur, nec quicquam honoris aut utilitatis afferre potuissent, cum jam partes ducalis status dereliquissent et seu in ipsam vallem cum magno eorum dedecore reduxissent et se absentassent abinde paucis gentibus derelictis ad custodiam diete vallis, que gentes ducali statui nil damni aut periculi inferre potuissent. Itaque ducalis status jam tutissimus et cum magno honore erat; hoc faciendo non advertendo; ymmo postponendo et vilipendendo deliberationem et litteras ad eum datas per prefatum d. Petrum Franciscum et alios prefectos ibi existentes, damnantes introytum et persequutionem, ipsis gentibus ducalibus armigeris sequuta fuit maxima clades in detrimentum maximum et dedecus ducalis status ac honoris sui in predictis graviter delinquendo utsupra. — Gütige Mittheilung von Herrn E. Motta in Mailand.

¹⁾ Abschiede III, 12.

²⁾ Ibidem 15, 16.

³⁾ Ibid. 14.

wie von den geheimen Räthen freundlich empfangen; allein immer wieder wurde die Ertheilung einer bestimmten, klaren Antwort hinausgeschoben. Endlich nach 14 Tagen rückten die Ordinarien mit der Erklärung heraus, sie haben niemals eine Urkunde über die Investitur der Urner mit dem Livinenthal ausgestellt, und sie werden auch niemals zur Ausfertigung eines solchen Dokumentes ihre Einwilligung ertheilen; sei die den Urnern gegebene Urkunde besiegelt, so seien Urkunde und Siegel gefälscht; Giovanni Agostino de Vicomercato habe auch ohne allen Zweifel niemals eine Vollmacht besessen, Namens des Herzogs eine derartige Urkunde auszustellen.

Die Geheimräthe von Mailand hinwieder liessen sich schliesslich den Gesandten von Uri gegenüber vernehmen, sie haben wegen des jetzt zwischen Mailand und Venedig waltenden Krieges gegenwärtig wichtigere Geschäfte zu behandeln, und finden daher absolut keine Zeit, auf ihre Begehren näher einzutreten.